inquit, proprietate non est discedendum, nisi locorum circumstantia, & vel loca parallela id exigunt. Quocirca à vocum proprietate discedentes duo praestare tenentur: ostendere vocem improprie etiam in sacris usurpari; secundo, sensum tropi cum hoc vel illo loco omnino admittendum, propter antecedentia ac consequentia, aliave loca S. Scripturæ, qua id suadent. (& mox) Nec enim verisimile est, neque judicio præditus id persuaderi recte potest, Spiritum Sanctum, cum simplicissimos instituere & erudire ad salutem vellet, ita omnibus istis locis loquutum fuisse, ut ea secus intelligenda sint, quam verba simpliciter præ se ferunt. Atque ex illa Scripturam interpretandi ratione, quam ipse (Socinus) cum affeclis suis sectatur, mira fabricæus est dogmata in Religione Christiana. Vere quidein ille de Socino, sed non minus mira dogmata in Christianam religionem ab hisce hominibus importatum iri, nobis oscitantibus, utinam non experientia stultorum Magistra nos cum magno nostro malo doceat! Age autem, ne sibi hic novus Scripturæ interpres in hac sua interpretatione nimis blādiatur, nude eam & sine fuso lectorum oculis objiciamus: *Cognovit bos possessorem suum, &c. Israel autem me non cognovit.* hoc est, (ex sensu Regii) Bos ita

vitam instituit (quam nullam vere habet , sed imperitioribus videtur habere) ut (iisdem) imperitioribus videatur Dominum suum nosse Israel vero ita (scelerate) vivit (licet nulla scelera vere habeat , sed ea ; imperitioribus habere putetur) ut (iisdem) imperitioribus nullam Dei vel divinae , voluntatis notitiam habere videatur . En pulehellum fœtum Regii ! ex quo etiam quærere possem , quinam sint illi quos nominat imperitiores ? nam qui ex sceleribus tribulum suorum judicabant eos nullam Dei vel divinæ voluntatis cognitionem habere , eo ipso se divinæ voluntatis peritos esse ostenderunt , cum ab ea vitam istorum discrepare observarent . addo : non agi hic de cognitione nuda , sed cum affectu conjuncta . notum enim est tyronibus linguae Hebreæ verba notitiae saepenumero affectum consignificare . quo sensu qui sceleratos illos tali Dei ejusque voluntatis cognitione destitutos esse judicarunt , non imperite , sed ex rei veritate judicasse dicendi sunt . Sed exerceamus nos nonnihil cum hisce novę sapientia consultis . Animam vegetativam ac sentitivam in bestiis & hominibus agnoscamus ex ejus operationibus , scimus etiam eam catenam corpoream esse , quate-

te-

tenus à corpore in esse & permanere dependet , intimam tamen ejus essentiam nos notam habere afferere non audemus. Id quod hisce heroibus tam facile est, ut nullum de sua doctrina dubitationi locum relinquant. audiamus eorum oracula i. *Anima bestie* (ait Cartesius) est *tenue corpus*. dico : si corpus est, corpus penetrare non potest, quod tamen facit. cavitates quidem ejus potest subire , at ipsam ejus substantiam nequit pervadere. 2. *Anima* (inquit) est *instar venti subtilissimi*. dico: animata ergo erunt quæ vento sunt repleta , ut folles, & præcipue organa musica. & quæ ventum emittunt, animam emittent. denique corpus mortuum vento repleatur, reviviscet 3. *Anima* est *instar flammae purissima*. item , est *sine lumine ignis*, *qualis est qui fœnum refectum, & vinum recens feruefacit*. dico : si flamma est , non est ventus. si ignis est qualem describit, sequitur fœnum & vinum animata esse , & quidem anima sensitiva. de ea enim agit. 4. *Anima* (inquit Regius Phys. p. 242.) est *sanguis*. ex Lev. 17. 14. dico : si anima est sanguis, utique nec ignis, nec ventus est , atque ita Cartesii scita abrogantur. Ad rem ipsam quod attinet , Regium, qui philosophus & medicus est , ad philosophum ac me-